第 19 回 監視専門調査会議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 25 年６月 24 日（月） 15：00～17：00

２ 場 所  内閣府本府３階特別会議室

３ 出席者

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 安部 由起子  北海道大学大学院教授

同  大谷 美紀子  弁護士

同  末松 則子   三重県鈴鹿市長

同  田中 弥生   大学評価・学位授与機構教授

同  二宮 正人   北九州市立大学教授

同  廣岡 守穂   中央大学教授

同  松下 光惠   静岡市女性会館館長

同  宗片 惠美子  特定非営利活動法人イコールネット仙台代表理事

同  山本 隆司   東京大学大学院教授

（議事次第）

１ 開会

２ 女子差別撤廃委員会の最終見解に関する有識者ヒアリング

日本女性差別撤廃条約ＮＧＯネットワーク

(1) 永井 よし子 日本女性差別撤廃条約ＮＧＯネットワーク代表世話人

(2) 山下 泰子  文京学院大学名誉教授・国際女性の地位協会会長

(3) 柚木 康子  日本女性差別撤廃条約ＮＧＯネットワーク世話人

(4) 坂本 洋子  特定非営利活動法人ｍネット・民法改正情報ネットワーク理事長

３ 今後の審議の進め方について

４ 平成 24 年度男女共同参画社会の形成の状況及び平成 25 年度男女共同参画社会の形成の

促進施策（平成 25 年版男女共同参画白書）について

５ その他

６ 閉会

（配布資料）

資料１ 女子差別撤廃委員会の最終見解における指摘事項の各府省における対応状況

資料２ 日本女性差別撤廃条約ＮＧＯネットワーク配布資料

資料３ 女子差別撤廃委員会の最終見解における指摘事項の対応状況についての関係府省ヒ

アリング案

（参考資料）

１ 平成 24 年度男女共同参画社会の形成の状況及び平成 25 年度男女共同参画社会の形

成の促進施策（平成 25 年版男女共同参画白書）

２ 「公的統計の整備に関する基本的な計画」について

（議事概要）

・ 内閣府から、女子差別撤廃委員会の最終見解における指摘事項の各府省における対応

状況について報告があった。

・ 日本女性差別撤廃条約ＮＧＯネットワークの永井よし子氏、山下泰子氏、柚木康子氏、

坂本洋子氏から、「ＮＧＯから見た総括所見の実施と次回政府報告」について説明が行わ

れ、質疑応答が行われた。

・ 女子差別撤廃委員会の最終見解における指摘事項の対応状況（女性に対する暴力及び

人身取引関係部分を除く。）について、第 20 回会合及び第 21 回又は第 22 回会合の２回

の会合において、内閣府、法務省、外務省、文部科学省及び厚生労働省からヒアリング

を実施することとされた。

・ 内閣府から、平成 25 年版男女共同参画白書について説明が行われ、質疑応答が行わ

れた。

・ 内閣府から、公的統計の整備に関する基本的な計画の策定に関する動向について報告

が行われ、質疑応答が行われた。